**N**S IN V A T I O est facultas, seu autoritas Regis, vel Principis absoluti ad aliquid validè donandum, secundum Iulium Clarum lib. 4. sentent. arsum. §. donatio. quest. 15. n. 2. & vero licet hæc definitio, seu descriptio, congrua

## 296 De translat.dominij per donationem.

non sit, ut benè aduentunt idem Clarus, & Albericus in l. illud, post num. 2. C. de sacrosanctis Ecclesijs. vñus tamen eam recepit.

2. De iure tamen Lusitano in nonis ordinat. lib. 4. tit. 62. omnes donationes virorum sui iuris, rerum mobilium, & immobilium, quæ excedunt summam trecentorum aureorum, vel eorum valorem, inualidæ omnino sunt quoad excessum, si sine regia insinuatione fiant, vel Senatorum, quos vocant, do paxo. Donationes vero mulierum, sui iuris, Lusitanæ, qui viuano por sy, sine vidux, sive innuptæ, si excedant centum & quinquaginta aureos, inualide sunt similiter, quoad excessum. Huiusmodi autem insinuatione à Rege, vel à Senatoribus palatijs petitur postquam facta est donatio, & tunc Rex præcedente inquisitione donantis, an fecerit libere, an inductus arte aliqua, fallacia, vel fraude, metu, vel timore incarcerationis, vel aliquo monopolio, Lusitanæ colluso, solet, vel non solet confirmare talem donationem, prout constat ex suscepta informatione: datur autem huiusmodi informatio per cartam propriam specialem, Lusitanæ, Provisacio special, non solent tamen donationes factæ per mulieres confirmari per Senatores palatijs, vt constat ex lib. 1. nonis ordinat. tit. 3. §. 1. & ex lib. 4. tit. 62.
3. De iure communi, & Castellæ requiritur insinuatio, si donatio excedat quinquaginta solidos, alias similiter non valet pro excelli. faciunt autem hodie huiusmodi quinquaginta solidi estimacionem septingentorum scutorum istius temporis, vt notat Iulius Clarus lib. 4. sent. §. donatio. quest. 15. num. 1. ubi pro sua opinione citat Bellon. consil. 74. num. 22. Molina tamen tom. 2. de iustit. disp. 278. §. hac tamen, post longam disputationem reloluit hodie estimandos singulos solidos pretio antiquo quadringentorum octoginta maraudinorum æris, nemirum 485. maraudinorum. Fundamentum illius est, quia quando lege aliqua constitutus est valor aliquis, vel summa aliqua per expressionem aliquius monetæ, vt, quod soluantur tot solidi, tot scuta, tot ducatus, vel doblæ: seu, vt vendatur aliquid tot solidis, tot scutis, nihil mutatur de valore, & pretio monetæ antiquo.
4. Similiter de codem iure communi, & Castellæ non requiritur in insinuatione inclusio decreti iudicis, vel Principis, sed sufficit, vt prædicta donatio fiat in præsentia iudicis, vt insinuata dicatur, & non requiritur, vt fiat in loco iudicij, sed solummodo, vt fiat coram iudice, in quounque loco existente sui districtus, quia cum donatio pœdeat ex sola, & meta voluntate donantis, non opus est iudicis decretum, nec causæ cognitio, vt notat Iulius Clarus citatus num. 4. Nec de codem iure communi, & Castellæ distinctio aliqua est, quoad quantitatem inter donationem factam per virum, aut per fœminam sui iuris. De iure ergo communi, & Castellæ, vt donatio redigatur ad practicam, sufficit quod fiat scriptura donationis, & publicetur coram iudice, & vt postea registretur in actis, vt ait Iulius Clarus n. 3. docet Guido Papæ consil. 23. num. 11. Imola in cap. cum contingat, num. 9. de iuresur. Corneus consil. 36. lib. 3. & Molina tom. 2. de iustit. disp. 278. §. insinuatio. Potest etiam fieri comparente donatore, vel per suum procuratorem coram iudice, vt docent Molina citatus, & Gregorius Lopez lib. 9. tit. 4. part. 5. gloss. penultima, vbi dicunt ita semper seuatum fuisse in Prætoriis Castellæ, & alij communites.
5. Sed iam hic emergunt multa dubia.

Premum est, de quibus donationibus intelligatur, quod indigeant prædicta insinuatione, loquendo tam de iure Lusitano, quam de iure communi,

& Castellæ. Respondeo intelligi solummodo de donationibus mere gratuitis, & liberalibus profanis, non intelligi autem de donationibus remuneratorii, nec de donationibus factis Ecclesiæ, aut ob causas pias; nec de illis, quæ generaliter fiant ob aliquam, seu ex aliqua causa, etiamli causa sit de futuro. Hinc

Colliges primò, donationem ob pias causas, & donationem factam Ecclesiæ, hospitalibus, pauperibus, locis piis, nullam omnino requirere insinuationem, vt valida sit, etiamli cuiuscunque quantitatis si, validamque esse in ytroque foro soli, & poli absque prædicta insinuatione. ita Panormitanus in cap. relat. 1. de testam. num. 4. Felinus in cap. Ecclesia sancte Marie, de const. num. 82. Bartolus in l. illud, C. de sacrosanctis Ecclesijs. Sylvestri verb. donatio 1. quest. 4. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. donatio, quest. 17. num. 1. Rebussus de privilegijs scholastic. priuileg. 64. Molina tom. 2. de iustit. disp. 279. §. his tamen nubl impedientibus. Ratio est, quia cum necessitas insinuationis proueniat ex dispositione iuriis ciuilis, non debet attendi, & considerari in præiudicium Ecclesiæ, & pax cause: in iis enim, quæ ad pias causas, & uniuersim ad supernaturalem finem salutis spectant, nulla constitutio principis secularis vim habere potest, aut præiudicium afferre spirituali bono, nisi quatenus a summo Pontifice fuerit approbata: eaque ratione legata, & testamenta condita ad pias causas valent, etiamli si in eis seruatæ non fuerint soleunitates iuriis ciuilis, vt definitum est in cap. relat. 1. de testam. Quare cum requisito, ac necessitas insinuationis iure ciuilis requisita alicue a summis Pontificibus approbata non fuerit, bonoque spirituali animatum præiudicium affectat, eo quod donationes pias, ac sanctas reddat inualidas, inde est, quod vim nullam habeat, & nullius roboris sit, non solum in foro conscientiae, sed etiam in foro externo.

Colliges secundò, donationem factam ad redempcionem captiuorum, & reparationem domorum, quæ vel tuina, vel incendio absumptæ sint, perierantque, & ad reparationem Ecclesiæ, vel alterius loci pij, nulla egere insinuatione, cuilibet sint quantitatis, dummodo si quid ex his operibus piis supererit, quod sit ultra summam, quæ insinuationem requirit, inualidum maneat, vt docet Molina tom. 2. de iustit. disp. 279. §. bac igitur ratione, & patet ex l. 9. tit. 4. part. 5. & ratio est, quia tunc nullum præiudicium sit bono spirituali anima per eam piam intento.

Colliges tertio, donationem remuneratoriam, & uniuersim loquendo, donationem ob causam, etiamli causa sit de futuro, insinuationem non requiri pro prædicto excessu. ita l. Aquilius, & glossa ibi, verb. non meram, ff. de donat. Bartolus ibi, Molina lib. 2. de primog. cap. 8. num. 15. Molina Theologus tom. 2. de iustit. disp. 279. §. donatio item remuneratoria. Iulius Clarus lib. 4. sent. §. donatio. quest. 2. num. 2. & quest. 16. num. 6. Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 4. num. 10. Gamma decis. 213. & 302. num. 6. & 348. num. 5. Probatur ex dicta l. Aquilius, vbi cum Aquilius Regulus suo præceptoris donasset, ac promisisset habitationem cuiusdam eternam, cumque post Aquiliij mortem heredes illius expellerent, respondit Papinianus, defendi posse expulsum, quia non fuit meta, & simplex donatio, sed remuneratoria officij magistri. Ratio vero propria huius rei est, quam attigit Molina Theolog. tom. 2. de iustit. disp. 281. quia cum donationes remuneratoriae non sint mere gratuitæ, & liberales, sed sint qualit

quasi compensationes debiri gratuiti, gratitudinique, & aequitatis, ideo nulla indigent insinuatione, nulla Principis auctoritate pro excessu taxato, modo tamen meritis, plus minusve, aequiparentur, ut supra diximus cap. 5. Proceditque hoc etiam de iure Lusitano, ut refert Gama, & patebit statim.

9. Colliges quartò, donationes causa mortis, etiam si p̄fata summa excedat, non egere tali insinuatione, ut valeant, sed esse ex se validas. ita habetur in l. ultima. C. de donat. causa mortis. docet Molina tom. 2. de iustit. disp. 279. §. denique donatio. quod etiam locum habet de iure Lusitano, ut docet idem Molina ubi supra. §. dubium circa. Gama decif. 213. & 302. quia licet ordinatio nostra noua lib. 4. tit. 62. afferat omnes donationes tam mobilium, quam immobilium bonorum, quae estimationem excedunt trecentorum aureorum, sint approbatæ per nos, vel per nostros Palatij Senatores, alias non valeant nisi usque ad p̄dictam quantitatem: quibus verbis tam absolutis videntur comprehendendi donationes causa mortis, & uniuersim omnes donationes ob quamecumque causam factæ; generalissimè enim loquitur lex; tamen, ut notant Gama, & Molina citati, debet ista ordinatio exponi per ius commune, & antiquum, non enim uniuersalitas ista intelligenda est de omnibus speciebus donationum, & de omnibus modis illarum, sed tantum de donationibus inter viuos liberalibus, iuxta ius commune, neque enim credendum est ordinationem Lusitanam voluisse per illa verba derogare tot turibus, & tot Doctorum opinionibus, ut benè animaduertit Molina citatus.

10. Colliges quintò, donationes reciprocas non requirere etiam insinuationem, l. finali, & Auth. ibi posita. C. de donat. ante nupt. & l. finali, in princ. C. de iure dotum, glossa in l. Aquilini, ff. de donat. Est autem donatio reciproca, quando aliquid dono tibi, ut tu mihi vicissim aliquid concedas; quod vel fieri potest cum pacto antecedenti, quæ donatio non indiget insinuatione, quia donatio proprie dici non potest, sit enim ob causam, & potius est contractus utrumque onerosus, quam donatio liberalis, ut docet glossa in l. liceat. C. de pactu. verb. moris causa communiter approbata. Molina tom. 2. de iustit. disp. 279. §. in donatione reciproca. Mascarodus de probat. lib. 1. concil. 554. num. 81. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. donatio. q. 16. num. 5. & q. 2. n. 2. ad quem se remittit. Si vero antecedat donatio aliqua, sed sine pacto aliquo reciprocandi illam, & postea sequatur alia donatio ex parte donatarij, qui primam accepit, & sit maioris summæ, quam fuerit prima, quam accepit, censebitur remuneratior usque ad quantitatem precedentis donationis acceptæ, & non indigebit insinuatione: quo ad incrementum vero, & excessum primæ præcedentis, indigebit illa, ut ait Molina allegatus. Semper tamen præsumitur in foro externo fieri donationem reciprocam cum pacto de retribuendo, cum aliquid das, & aliud accipis, ut docet Bartolus in l. donis. ff. soluto matrimonio. num. 6.

Colliges sextò, quando maioratus dotis, aut nuptiarum causa instituitur, vel quando ex facultate Regis erigitur, non opus esse Regis insinuatione, & facultate. Tum, quia Regis facultas vim insinuationis habet, ut bene obseruat Molina lib. 2. de primis. cap. 8. num. 19. quem approbat alter Molina statim allegandus. Tum, quia, si in dote, aut in donationem causa nuptiarum instituitur, iam sit ob causam, & donatio ob causam non indiget insinuatione, ut diximus num. 8.

Denique, quia quando absque Regis facultate

majoratus instituuntur, non requiritur Regis insinuatione ad eam institutionem, ut doctè animaduertit Molina de primis. lib. 2. cap. 8. num. 15. quia vocati ad successionem maioratum grauantur, ut maioratum reddant post mortem successoribus suis vocatis à primo institutore, & ut retineant agnomen, & insignia institutorum gerant, ob quæ onera talis institutio contractus potius quam donatione censerit debet: & tandem quia solent institutores maioratum ad conservandam memoriam suam, suæque familie, alia onera successoribus apponere, que ipsi iudicant ad eam rem forte necessaria. Rursus, quia ea bona relinquuntur successoribus vinculata, sine facultate ea alienandi, & sic magis contractus, ut dixi, dici potest, quam simplex, & liberalis donatio.

Ex quibus colliges septimò, donationem factam à Principe, qui superiorum non agnoscit, alicui priuato vasallo, & iam si non sit ad plam causam, insinuatione non indigere, quantæcumque quantitatis sit, quia censetur ipse dispensare in lege insinuationis. constat ex l. sancimoni. §. exceptis. C. de donat. & l. 9. tit. 4. part. 5. & idem de iure Lusitano in veteribus ordinat. tit. 54. §. ultimo. Idem etiam est de donationibus factis à priuatis Principi, ut habetur in Authem. ut non sicut pignorat. §. ultimo, docet Molina disp. 279. §. donatio facta ab eo Principe. tom. 2. de iustitia.

11.

Ex priuilegio etiam particulari valida est donatione facta à Magistro militiae, id est, a generali ipsis militibus de rebus mobilibus, siue id fiat de propriis bonis ipsis, siue de hostium spoliis, siue milites in belli occupatione versentur, siue non versentur, cuiuscumque sit quantitatis, absque insinuatione. ita habetur in l. penult. C. de donat. & docet Molina tom. 2. de iustit. disp. 279. §. donatio à Magistro. & hoc procedit etiam in Lusitania, quia in Lusitania, ubi nihil disponunt nostræ ordinaciones, sequitur ius commune, & nihil illa disponunt in hac re.

12.

Exurgunt huc multa dubia.

Primum est, an valida sit donatio si iuramento confirmetur absque insinuatione quoad excessum summae concessæ, ita ut iuramentum suppleat defectum insinuationis. hæc questio solum habere potest locum in iure communi, & Castellæ, non vero in Lusitania, quia in Lusitania si iuramentum sine Regis facultate, apponatur in aliquo contractu, promissione, donatione, conuentione, aut distractu, non solum eo ipso tale iuramentum est nullum, sed etiam contractus ipse, cui affigitur, licet alioqui sine iuramento sit validus, redditur invalidus, ut sèpè diximus, & patet ex nostris ordinationibus nouis lib. 4. tit. 70. num. 1. ac proinde si apponetur donationi, invalida, & nulla redderetur, non solum quoad excessum, sed etiam quoad suminam infra excessum, insinuationem non requirentem, ut benè notat Molina tom. 2. de iustit. disp. 278. §. consultò autem.

13.

Loquendo vero de iure communi, & Castellæ, statuo, supplere, & hec est hodie communior, & receptior opinio Inristarum. ita latissimè Iulius Clarus lib. 4. sent. §. donatio. quæst. 13. Antonius Gomezius tom. 1. variar. cap. 4. num. 8. Gutierrez de iuramento confirmator. part. 1. cap. 7. num. 2. Molina tom. 2. de iustit. disp. 278. §. dubium etiam est. fol. 156. Sylvestris verb. donatio. 1. quæst. 6. Decius consil. 336. num. 14. Parisius consil. 33. n. 45. lib. 3. Coeneus lib. 1. consil. 121. litera L. & consil. 186. litera H. lib. 2. & hec, ut dixi, est verior, & receptior sententia, & pro ea, præter Authores allegatos

14.

## 298 De translat. dominij per donationem.

tos, citat Iulius Clarus num. 2. viginti & unum Doctores. Fundamentum illorum est, quia virtus iuramenti est maxima, ideoque semper est seruandum in omnibus casibus, in quibus seruari potest sine detrimento, ac dispendio salutis eternae iurantis, ut latè probauimus lib. 1. de contract. in genere, ubi egimus de contractibus iuramento firmatis. Licet contraria opinio sit valde probabilis, quæ asserit donationem iuramento firmatam, si excedat summam prohibitam, egere adhuc Principis insinuatione, ut valeat, & per virtutem iuramenti non suppleri Regis insinuationem, quia sequeretur maximum praetudicium Principibus; iuramentum enim illorum leges derogaret, & consequenter illorum potestatem ad validas leges condendas, ab illis auferret, & iuramentum in praetudicium tertij factum nec obligat, nec seruari potest sine dispendio proprie salutis, hanc tenet Baldus in l. illud, num. 9. C. de sacro sanctis Ecclesijs. ubi expressè docet, donationem non insinuatam, non confirmari, nec valere appositione iuramenti. Barbat. consil. 16. col. 10. lib. 2. & consil. 52. lib. 4. Curtius senior consil. 66. in fine. Socinus consil. 77. circa finem lib. 1. & alij. Nec fundamentum istud est firmum; ea enim illusio iurium Principum sequitur valde per accidens, & valde per accidens tollit eorum iurisdictionem, ac potestas legis lativa; quod enim intendunt partes iuramentum apponentes, non est illudere ius Regium, sed est, firmare suum contractum, & stabilitate suam voluntatem interponit in te ex natura sua, & iure naturali licita, licet alioqui sit prohibita per leges Principis, & solum sit illicita, quia prohibita.

**15.** Si tamen donatio excedens summam ad valorem donationis à iure iuramentum primò fieret, & post aliquos dies peteretur insinatio à Rege, & illam concederet, & consequenter etiam illa post aliquos dies iuramento confirmaretur, addubitant aliqui Doctores, an illa concessio insinuationis, & illud iuramentum postea additum retrotrahatur ad tempus, quo facta fuit donatio, illamque validam reddat? Negat Menochius consil. 291. sub num. 1. ubi alios adducit, assertentes, insinuationem deinde subsequitam non retrotrahi ad tempus factæ donationis, præterim in praetudicium eorum, quibus medio tempore ius acquisitum fuit. Ego huic opinioni adhæco, si sequatur huiusmodi praetudicium; quando verò nullum sequitur praetudicium alicui tertio, non video, cur insinatio de consensu virtusque postea impetrata, & subsecuta, & iuramentum postea de eodem consensu positum, retrotrahi non possit: erat enim illa donatio quoad excessum solum inualida ex defectu iuramenti, & ex defectu prædictæ insinuationis; quare si de novo accederat, & de consensu virtusque petatur à Rege prædicta insinatio, de eodemque consensu iuramentum de novo apponatur, non video, cur de novo non ratificetur contractus antea nulliter factus, cum de novo consensu partium ratificetur, ac proinde non video cur non retrotrahatur insinatio noua, & nouum iuramentum. Neque hic militat regula illa iuris, *Quod à principio fuit inualidum, nunquam postea conualefecit;* quia id non procedit, quando contractus ex defectu consensus partium est inualidus, sed tantum, quando fuit inualidus ex defectu solemnitatis substantialis iuris, ut dictum alibi manet. Instabis, solennitas, quæ defuit ad validitatem donationis, erat solennitas iuris, nimirum Principis insinatio? Respondeo, defuisse à principio, non deesse de præsenti, ex consensu partium petitam, & ex eodem consensu ad contractum præteritum ex-

tensam, & ideo de consensu partium supposita noua insinuatione validati contractum donationis à principio inualidum.

**16.** Præfata insinuatio renuntiari non potest de consensu partium, donatoris, scilicet, & donatarij, quamvis in instrumento donationis donator asserat, se prædictæ insinuationi libenter, & nemine cogente renuntiate: ut docet Molina tom. 2. de inst. diff. 278. §. insinuationi. Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 4. num. 7. Gabriel Monterozo tract. 7. fol. 116. col. 2. Ratio est, primo, quia legi inducenti solemnitatem aliquam tanquam formam actus, ut actus sit validus, non potest renuntiari, argumento *l. nemo potest, ff. de legatis 1.* talis autem est lex requiriens insinuationem. Secundo, quia alioquin fraudulenta renuntiatio, hoc est, extorta fraude, vallet, & consequenter valeret etiam fraudulenta donatio, quia qua fraude, metu, & vi, aut dolo cogeretur quis ad renunciandum, cogeretur etiam ad donandum; sed donatio facta per metum & fraudem est nulla: ergo & renupciatio. Terriò, quia patrum priuatorum non potest officere dispositionem iuris ob bonum commune inducere, ut patet ex cap. si diligenter, de foro competenti, & tradunt Doctores ibi. Dispositio autem iuris communis requirentis insinuationem ad valorem donationis excedentis summam iure permittam, est inducta ob bonum commune, ne depauperentur ciues: ergo priuati homines tali dispositioni renuntiare non possunt.

**17.** Secundum dubium est, quid, si quis in instrumento donationis ad eludendam dispositionem legis, apponat clausulam, qua dicat, scilicet, si forte sua donatio excedat summam de iure concessam, non tam facere donationem eiusdem excessus eidem donatatio, valida ne erit illa clausula, & valida duplicata donatio facta eidem donatatio: Respondeo, non esse validam, quia talis cautela apposita esset tunc in fraudem legis, ut bene animaduerit, & probat Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 4. num. 7. Molina tom. 2. de iustit. diff. 278. §. dubium est, si quis. Gama decif. 110. num. 34. & decif. 381. num. 5. Couar. lib. 2. variar. cap. 16. post num. 4. l. sancimus, §. 1. C. de donat. quia alioquin facile eluderentur leges, apponendo contractibus malitiosas, dolosaque clausulas, ut pater; quare tales clausulas pro non appositis censenda sunt.

Idem dicendum est, quando donantur plures res, & plures donationes fiunt, uno, eodemque tempore, & instrumento vni donatatio, quia tunc considerantur omnes illæ donationes tanquam una ad extinguendam insinuationem, unde si omnes simul sumptu excedant summam iure permittam, erunt singulæ donationes inualidæ, quoad excessum, licet unaquæque donatio in se sumpta non excedat eam summam. Ratio est, quia ratione temporis, instrumenti, & personæ, cui sunt donationes, omnes vniuntur in una, & quia hic non habetur ratio donatariorum, sed donantis, ne vi, arte, & dolo depauperetur, cui lex prouidere voluit. ita Gama decif. 381. num. 5. Baldus in dicta l. sancimus, §. si quis autem, C. de donat.

**18.** Idem quoque similiter dicendum est, licet sint plures donatarij, & plures res, si donationes sunt uno, & eodem tempore, & una scriptura ab uno donatore, similiter enim dicentur omnes illæ donationes una donatio in ordine ad donatorem, & erit inualida, quoad excessum, si omnes simul sumptu excedant summam iure concessam, nisi sunt cum insinuatione, quia licet sint diversi donatarij, & diversæ res, & ex hoc plures videantur donationes;

# 300 De translat.dominij per donationem.

tibi, vel facio tibi donationem mei equi, vel agri, qui est in tali parte, quia quatuor hæc verba resolvantur in simplicem promissionem, si quidem actus non est facta realis traditio rei donatae; tamen ex intentione donantis indicant per accidens non fieri, ratione absentia rei; ex voluntate tamen donantis facta saltem traditione fieri.

27. Animaduertunt tamen nonnulli Doctores, & bene, non valere quidem donationem inter vitum, & uxorem excedentem summam in iure permisam, factam absque insinuatione, nec confirmari morte coniugis donantis, ex vi donationis, & in figura donationis; sustineri tamen posse, & valere, ex vi, & in figura reliqui, & legati. ita docet Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. quest. 9. num. 6. dummodo tamen præcedat traditio vera, vel facta. Si tamen sustineatur ex vi legati (de quo valde dubito) nō opus est, ut aliqua præcedat traditio, meo indicio, vera, vel facta, quia legatum, quantum ex nomine coniugi potest, nullam supponit traditionem: donatione vero actualem traditionem, ex vi nominis supponit, & inducit; sustinebitur tamen morte coniugis donantis ex vi legati, si in instrumento donationis addat coniux donans, se velle, ut si non possit valere tanquam donatione, valeat omni meliori modo, quo in iure potuerit. ita idem Iulius Clarus dict. lib. 4. sent. 6. donat. quest. 17. num. 3. ad marg. in additionibus littera B. in fine.

28. Sextum dubium est, utrum donatarius, cui ultra quantitatem, quæ insinuationem requirit, aliquid donatur, retinere possit in conscientia excessum, antequam ab eo in iudicio petatur? & negandum videbitur alicut, quia retinet contra legem iustitiam, & quia non poterat validè recipere, eo quod lex, & ius eam donationem nullam declarat, & reddit donatarios antecedenter inhabiles ad acceptandum, & recipiendum validè: ergo & ad retinendum, qui enim accipere non potest, non potest etiam retinere. Nihilominus affirmandum est, quia seclusa lege, quæ ad valorem donationis requirit insinuationem, donatio ipsa in se considerata, valida est, & ex sua natura est translativa dominij in donatarium; quare sitalis lex non daretur, valet et prefata donatione, atqui ea lex non maiorem vim habet hodie, quam in usu est recepta: in usu autem, nullus unquam quantumvis timoratus sit, donatoti excessum restituit, vel haeredibus illius, nisi prius in iudicio proberet, quod donatione insinuata non fuerit; quamobrem cum hoc in consuetudine præscriptum sit, quatuor alia fuerit intentio legislatorum, non maiorem vim habebit, quam ut donatarius teneatur restituere excessum, si ab eo per iudicis sententiam in iudicio repetatur. & forte etiam nihil plus legislatores intenderunt, quam quod in usu est, quia id satis erat, ut communis bono faneatur: ita docet Molina tom. 2. de iustit. disp. 278. §. finalis.

29. Neque obstat, si dicas, hanc legem non esse penalem, ut statuatur requiri prius sententiam iudicis ad hanc restitutionem excessus faciendam, quia licet sit directiva, ita usus illam interpretatus est. Non obstat etiam si dicatur legem illam fundari in præsumptione, quod tam ingens donatione, vel fraude, vel vi, metu, & arte fuerit extorta; quia tunc non solum excessus esset multus, sed etiam tota donatione, cum tamen lex ipsa contrarium statuat, & dicat solum excessum esse nullum.

## CAPUT X.

An donatione omnium bonorum, præsentium, & futurorum, sit valida: & quid si fiat Ecclesiæ; quid de donatione omnium bonorum tantum. quid denique si donator aliquid sibi reseruauerit?

1. *Donatio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, tota, & in solidum est prohibita, & invalida, & num. 2.*
3. *An etiam donatione omnium bonorum præsentium tantum, sit invalida? Parvula est opinio. Prima negat. ibid.*
4. *Secunda affirmat. Prima est probabilius.*
5. *Quid de donatione omnium bonorum, mobilium, & immobilium, an sit valida, an invalida; & quid nomine omnium bonorum immobilium, & mobilium intelligatur.*
6. *An donatione omnium bonorum, præsentium, & futurorum facta causa mortis sit valida.*
7. *Donatio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, in qua donator sibi reseruat usumfructum, vel aliquid de quo testari possit, valida est.*
8. *Quid si iste usumfructus, quem donator sibi reseruat, tam modicus sit, ut non sufficiat ad sustentationem illius.*
9. *Donatio hereditatis facta alicui, an sit valida, & quid nomine hereditatis intelligatur.*
10. *An donatione hereditatis, & donatione omnium bonorum, præsentium, & futurorum valida sit, si fiat Ecclesiæ, vel loco pio.*
11. *An donatione totius hereditatis, vel omnium bonorum suorum quam duo fratres sibi ad inuicem faciunt fauore agnationis sit valida.*
12. *Donationes omnium bonorum præsentium, & futurorum facta ob causam onerosam matrimonij, translationis, an validæ sint?*
13. *An confirmatione Principis possint donationes ha liberales habere firmatatem.*

**H**æc quæstio ad quantitatem spectat, quam quisque sui iuris validè donare potest absque insinuatione, & ideo illam hic apponimus, ut tota huius materia tractatio plenè, & perfectè procedat.

Staruo ergo primò. *Donatio omnium bonorum, præsentium, & futurorum prohibita & invalida omnino est, tota, & in solidum.* ita Doctores communiter. Bartolus in l. *stipulatio* hoc modo concepsa, ff. de verbis, oblig. & in l. ultim. C. de pass. Raynoso obsernat. 41. num. 1. cum multis quos sequitur Gutiérrez de iuramento confirmatorio. cap. 11. num. 2. Gama decif. 206. num. 3. Baldus, & Alexander ibi. Molina tom. 2. de iustit. disp. 280. §. donatio 1. Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio quest. 19. num. 7. & alij, quos ipsi producunt. patet ex l. ex eo, C. de imutis stipulat. Ratio illorum est, quia per donationem omnium bonorum, præsentium, & futurorum, manet quis intestabilis ex defectu bonorum, quam postatem testandi, sibi quisque adimere non potest, cum sit de iure gentium, & proxima iuri naturali. Patet denique de iure Lusitano in nouis ordinib. lib. 4. tit. 70. §. 3.

An

# 300 De translat.dominij per donationem.

tibi, vel facio tibi donationem mei equi, vel agri, qui est in tali parte, quia quatuor hæc verba resolvantur in simplicem promissionem, si quidem actus non est facta realis traditio rei donatae; tamen ex intentione donantis indicant per accidens non fieri, ratione absentie rei; ex voluntate tamen donantis facta saltem traditione fieri.

27. An inaduerunt tamen nonnulli Doctores, & bene, non valere quidem donationem inter vitum, & uxorem excedentem summam in iure permisam, factam absque insinuatione, nec confirmari morte coniugis donantis, ex vi donationis, & in figura donationis; sustineri tamen posse, & valere, ex vi, & in figura reliqui, & legati. ita docet Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. quest. 9. num. 6. dummodo tamen præcedat traditio vera, vel facta. Si tamen sustineatur ex vi legati (de quo valde dubito) nō opus est, ut aliqua præcedat traditio, meo indicio, vera, vel facta, quia legatum, quantum ex nomine coniugi potest, nullam supponit traditionem: donatione vero actualem traditionem, ex vi nominis supponit, & inducit; sustinebitur tamen morte coniugis donantis ex vi legati, si in instrumento donationis addat coniux donans, se velle, ut si non possit valere tanquam donatione, valeat omni meliori modo, quo in iure potuerit. ita idem Iulius Clarus dict. lib. 4. sent. 6. donat. quest. 17. num. 3. ad marg. in additionibus littera B. in fine.

28. Sextum dubium est, utrum donatarius, cui ultra quantitatem, quæ insinuationem requirit, aliquid donatur, retinere possit in conscientia excessum, antequam ab eo in iudicio petatur? & negandum videbitur alicut, quia retinet contra legem iustitiae, & quia non poterat validè recipere, eo quod lex, & ius eam donationem nullam declarat, & reddit donatarios antecedenter inhabiles ad acceptandum, & recipiendum validè: ergo & ad retinendum, qui enim accipere non potest, non potest etiam retinere. Nihilominus affirmandum est, quia seclusa lege, quæ ad valorem donationis requirit insinuationem, donatio ipsa in se considerata, valida est, & ex sua natura est translativa dominij in donatarium; quare sitalis lex non daretur, valet et prefata donatione, atqui ea lex non maiorem vim habet hodie, quam in usu est recepta: in usu autem, nullus unquam quantumvis timoratus sit, donatoti excessum restituit, vel haeredibus illius, nisi prius in iudicio proberet, quod donatione insinuata non fuerit; quamobrem cum hoc in consuetudine præscriptum sit, quamvis alia fuerit intentio legislatorum, non maiorem vim habebit, quam ut donatarius teneatur restituere excessum, si ab eo per iudicis sententiam in iudicio repetatur. & forte etiam nihil plus legislatores intenderunt, quam quod in usu est, quia id satis erat, ut communis bono faneatur: ita docet Molina tom. 2. de iustit. disp. 278. §. finalis.

29. Neque obstat, si dicas, hanc legem non esse penalem, ut statuatur requiri prius sententiam iudicis ad hanc restitutionem excessus faciendam, quia licet sit directiva, ita usus illam interpretatus est. Non obstat etiam si dicatur legem illam fundari in præsumptione, quod tam ingens donatione, vel fraude, vel vi, metu, & arte fuerit extorta; quia tunc non solum excessus esset multus, sed etiam tota donatione, cum tamen lex ipsa contrarium statuat, & dicat solum excessum esse nullum.

## CAPUT X.

An donatione omnium bonorum, præsentium, & futurorum, sit valida: & quid si fiat Ecclesiæ; quid de donatione omnium bonorum tantum. quid denique si donator aliquid sibi reseruauerit?

1. *Donatio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, tota, & in solidum est prohibita, & invalida, & num. 2.*
3. *An etiam donatione omnium bonorum præsentium tantum, sit invalida? Parvula est opinio. Prima negat. ibid.*
4. *Secunda affirmat. Prima est probabilius.*
5. *Quid de donatione omnium bonorum, mobilium, & immobilium, an sit valida, an invalida; & quid nomine omnium bonorum immobilium, & mobilium intelligatur.*
6. *An donatione omnium bonorum, præsentium, & futurorum facta causa mortis sit valida.*
7. *Donatio omnium bonorum, præsentium, & futurorum, in qua donator sibi reseruat usumfructum, vel aliquid de quo testari possit, valida est.*
8. *Quid si iste usumfructus, quem donator sibi reseruat, tam modicus sit, ut non sufficiat ad sustentationem illius.*
9. *Donatio hereditatis facta alicui, an sit valida, & quid nomine hereditatis intelligatur.*
10. *An donatione hereditatis, & donatione omnium bonorum, præsentium, & futurorum valida sit, si fiat Ecclesiæ, vel loco pio.*
11. *An donatione totius hereditatis, vel omnium bonorum suorum quam duo fratres sibi ad inuicem faciunt fauore agnationis sit valida.*
12. *Donationes omnium bonorum præsentium, & futurorum facta ob causam onerosam matrimonii, translationis, an validæ sint?*
13. *An confirmatione Principis possint donationes ha liberales habere firmatatem.*

**H**æc quæstio ad quantitatem spectat, quam quisque sui iuris validè donare potest absque insinuatione, & ideo illam hic apponimus, ut tota huius materia tractatio plenè, & perfectè procedat.

Staruo ergo primò. *Donatio omnium bonorum, præsentium, & futurorum prohibita & invalida omnino est, tota, & in solidum.* ita Doctores communiter. Bartolus in l. *stipulatio* hoc modo concepsa, ff. de verbis, oblig. & in l. ultim. C. de pass. Raynoso obsernat. 41. num. 1. cum multis quos sequitur Gutiérrez de iuramento confirmatorio. cap. 11. num. 2. Gama decif. 206. num. 3. Baldus, & Alexander ibi. Molina tom. 2. de iustit. disp. 280. §. donatio 1. Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio quest. 19. num. 7. & alij, quos ipsi producunt. patet ex l. ex eo, C. de imutis stipulat. Ratio illorum est, quia per donationem omnium bonorum, præsentium, & futurorum, manet quis intestabilis ex defectu bonorum, quam postatem testandi, sibi quisque adimere non potest, cum sit de iure gentium, & proxima iuri naturali. Patet denique de iure Lusitano in nouis ordinib. lib. 4. tit. 70. §. 3.

An

## 302 De translat.dominij per donationem.

- modi fructus reseruauit sibi, ab intestato moriarunt, & fructus aliquos viatos habeat, huiusmodi fructus vieti, & extantes, ad heredes illius, qui ab intestato discesserit, spectant, non ad donatarium, nisi ipse quoque sit heres, ut benè notat Molina Theologus citatus. Quod multo magis procedit, vbi donator sibi usumfructum reseruauit cum facultate expressa disponendi de illo tam inter viuos, quam per ultimam voluntatem.
8. Quando tamen ususfructus, quem donator reseruauit, tam modicus fuerit, ut non sufficiat ad competentem sustentationem donantis, vel derrata competenti sustentatione illius, tam modicum remaneret, ut pro nihilo id sit ducendum, tunc quidem inualida foret donatio, quia tunc habita ratione bonorum, non censeretur ei manere facultas testandi, quod iudicabit prudens. ita Couartuicias lib. 3. variar. cap. 12. num. 3. Gutierrez de iuram. confirmat. cap. 11. num. 14. Molina de primog. lib. 2. cap. 10. num. 25. & noster Molina tom. 2. de iustit. disp. 280. §. quando autem.
9. Donatio hereditatis facta alicui inualida est, quia nomine hereditatis comprehenduntur omnia bona, que tempore mortis donator haberet, & ideo perinde est, donationem hereditatis suae alteri facere, ac ei omnia bona sua praesentia, atque futura donare. ita Bartolus ad l. ultimam, C. de pactis. Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio quest. 19 num. 6. Gutierrez de iuram. confirmat. cap. 11. num. 4. Molina tom. 2. de iustit. disp. 280. 6. dubium est. Quamobrem non est audiendus Bartolus, qui sibi contrarius contrarium docet ad l. questum est, 5. penult. ff. de legat. 1. affirmans esse validam, quia per hereditatem solum censemur donata bona omnia praesentia, non futura. & idem censuit Parpuratus in l. ultima. C. de pactis. Primum tamen videtur verius; & quamvis hoc secundum esset spectata iuris communis dispositione validum, inualidum tamen esset de iure Castellæ, quia de iure Castellæ inualida est donatio omnium bonorum praesentium, ut probat latè Molina Theologus disp. citata.
10. Major dubitatio est, an donatio hereditatis, & donatio omnium bonorum praesentium, & futurorum, valida sit, si fiat Ecclesiæ, vel loco pio? Cui respondentem est affirmatiuè, ex textu in l. iubemus 2. vers. patrimonium. C. de sacrosanct. Ecclesijs. Battolo ad leg. ultima. num. 13. C. de pactis, & communem testatur Gomez ad leg. 69. Tauri. num. 6. docet etiam Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. quest. 20. num. 3. Felinus in cap. in praesentia. de probat. num. 5. & 6. Couartuicias de testam. 2. part. n. 5. fine. Dueñas, Parisius, & alij citati à Julio Claro. & ratio est, quia si se quis potest dedicate validè Ecclesiæ, multo fortius ei poterit omnia bona sua praesentia, & futura, & omnem hereditatem dare, cum in consequentiam personæ veniant bona. Et quamvis multi, & grauissimi Doctores contrarium teneant, quos citatos inuenies apud Iulium Clarum, nihilominus, si casus continget, ob fauorem Ecclesiæ ab hac opinione non est recedendum, quia leges ciuiles, & ius ciuile non potest impeditre officia pietatis & consilia Evangelica: Vnde, vende omnia, que habes, & da pauperibus, & sequere me, Matthæi 19. n. 21. nam summa semper ratio est ea, qua pro religione facit, ut dicitur in lege, sunt persona. ff. de relig. & sumpt. funer. & multa contra iuris regulas fauore religionis recipiuntur, quæ adeò vera sunt, ut valeat, & sustineatur etiam donatio Ecclesiæ, & pio loco facta calore iracundiae, modò à mente non sit alienatus donator. cap. sunt opes. 17. quest. 4. glossa in cap. dñdum, de conversione coniugiorum in verb. dare.
- Felinus in cap. diletti, num. 15. de except. Rainolo obseruat. 41. num. 37. tenet tamen tunc Ecclesia, vel locus pius alere donantem. ita Azeuedo ad leg. Castelle, lib. 5. tit. 10. l. 8. num. 6. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 28. dubit. 13. num. 95. Reinolo obseruat. 41. num. 35.
- Item, si duo fratres sibi ad inuicem donationem facerent omnium suorum bonorum praesentium, & futurorum, vel secum contractam reciproce societatis ineant, relinquendi, & dandi sibi alter alteri suam hereditatem; talis donatio reciproca esset valida fauore agnationis conseruandæ, ut ait Iulius Clarus inductus num. 4. Boërius decis. 355. & de hoc non videtur dubitandum; quia non solum inter fratres, sed etiam inter quoscunque alios extraneos valet donatio omnium bonorum post mortem collata, ut supra diximus, & tenent communiter Doctores cum Iulio Claro quest. 19. num. 7. glossa in l. finali. C. de pactis, in verb. accommodauerit. Decius consil. 578. num. 7. in fine. Iason consil. 5. col. 6. vers. non obstat 3. lib. 3. Curtius junior consil. 81. n. 3.
- Donationes etiam omnium bonorum praesentium, & futurorum factæ ob causam onerosam donis & matrimonij, transfectionis, aut alterius similis, validæ sunt. ita Molina lib. 2. de primog. cap. 10. num. 17. Molina Theologus tom. 2. disp. 280. 6. dubium postremo est. Rainolo obseruation. 41. num. 42. Menchaca de success. creat. lib. 1. §. 1. num. 32. quia quamvis iure ciuili huiusmodi donationes gratuitæ inualidæ sint, nullo tamen iure redduntur inualidæ, si sunt ob contractum onerosum, & ex titulo oneroso, nullo enim iure reperitur prohibitum, posse quemlibet ex causa iusta onerosa sua bona omnia, etiam futura, alienare, & solum in iure donationes liberales omnium bonorum prohibentur, & inualidantur, non onerosæ verique.
- Dubitabis tamen, an donatio omnium bonorum praesentium, & futurorum possit esse valida si Principis autoritate firmetur? Et respondendum est affirmatiuè cum Couart. de testam. 2. part. n. 2. Molina Theolog. tom. 1. de iustit. disp. 151. ad fin. versic. postremum dubium, & Reinolo obseruat. 41. num. 44. Ratio illorum est, quia Principes sunt supta ius quod condunt, & quia non est hoc contra ius naturale, nec contra bonos mores naturales, atque adeò secluso iure humano, hoc illicitum non est, nec contra aliquem iniustum; & quamvis per eam donationem reddantur homines intestabiles, & sit contra ius gentium auferre libertatem testandi, tamen ius gentium habet suam latitudinem, & quoddam magis accedat ad ius naturale, quoddam minus; & præterea per confirmationem Principis ex causa insta in hoc, aut illo casu, non impeditur absolute libertas testandi, sed in hoc, aut illo euentu ex iusta causa: causa autem tam iusta esse potest, ut inducat etiam ius gentium magis rigorosum, & magis proximum iuri naturali.

### CAPVT XI.

Donationes inter coniuges, an sint validæ, & in quibus euentibus morte coniugis donantis confirmantur, vel non confirmantur.

<sup>1</sup> Olim inualide erant donationes inter coniuges, hodie possunt revocari, dum vivit coniux donans, & si non renocantur, morte confirmantur.

<sup>2</sup> Quid

## 302 De translat.dominij per donationem.

- modi fructus reseruauit sibi, ab intestato moriarunt, & fructus aliquos viatos habeat, huiusmodi fructus vieti, & extantes, ad heredes illius, qui ab intestato discesserit, spectant, non ad donatarium, nisi ipse quoque sit heres, ut benè notat Molina Theologus citatus. Quod multo magis procedit, vbi donator sibi usumfructum reseruauit cum facultate expressa disponendi de illo tam inter viuos, quam per ultimam voluntatem.
8. Quando tamen ususfructus, quem donator reseruauit, tam modicus fuerit, ut non sufficiat ad competentem sustentationem donantis, vel derrata competenti sustentatione illius, tam modicum remaneret, ut pro nihilo id sit ducendum, tunc quidem inualida foret donatio, quia tunc habita ratione bonorum, non censeretur ei manere facultas testandi, quod iudicabit prudens. ita Couartuicias lib. 3. variar. cap. 12. num. 3. Gutierrez de iuram. confirmat. cap. 11. num. 14. Molina de primog. lib. 2. cap. 10. num. 25. & noster Molina tom. 1. de iustit. disp. 280. §. quando autem.
9. Donatio hereditatis facta alicui inualida est, quia nomine hereditatis comprehenduntur omnia bona, que tempore mortis donator haberet, & ideo perinde est, donationem hereditatis suae alteri facere, ac ei omnia bona sua praesentia, atque futura donare. ita Bartolus ad l. ultimam, C. de pactis. Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio quest. 19 num. 6. Gutierrez de iuram. confirmat. cap. 11. num. 4. Molina tom. 2. de iustit. disp. 280. 6. dubium est. Quamobrem non est audiendus Bartolus, qui sibi contrarius contrarium docet ad l. questum est, 5. penult. ff. de legat. 1. affirmans esse validam, quia per hereditatem solum censemur donata bona omnia praesentia, non futura. & idem censuit Parpuratus in l. ultima. C. de pactis. Primum tamen videtur verius; & quamvis hoc secundum esset spectata iuris communis dispositione validum, inualidum tamen esset de iure Castellæ, quia de iure Castellæ inualida est donatio omnium bonorum praesentium, ut probat latè Molina Theologus disp. citata.
10. Major dubitatio est, an donatio hereditatis, & donatio omnium bonorum praesentium, & futurorum, valida sit, si fiat Ecclesiæ, vel loco pio? Cui respondentem est affirmatiæ, ex textu in l. iubemus 2. vers. patrimonium. C. de sacrosanct. Ecclesijs. Battolo ad leg. ultima. num. 13. C. de pactis, & communem testatur Gomez ad leg. 69. Tauri, num. 6. docet etiam Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio. quest. 20. num. 3. Felinus in cap. in praesentia. de probat. num. 5. & 6. Couartuicias de testam. 2. part. n. 5. fine. Dueñas, Parisius, & alij citati à Julio Claro. & ratio est, quia si se quis potest dedicate validè Ecclesiæ, multo fortius ei poterit omnia bona sua praesentia, & futura, & omnem hereditatem dare, cum in consequentiam personæ veniant bona. Et quamvis multi, & grauissimi Doctores contrarium teneant, quos citatos inuenies apud Iulium Clarum, nihilominus, si casus continget, ob fauorem Ecclesiæ ab hac opinione non est recedendum, quia leges ciuiles, & ius ciuile non potest impeditre officia pietatis & consilia Evangelica: *Vade, vende omnia, que habes, & da pauperibus, & sequere me, Matthæi 19. n. 21.* nam summa semper ratio est ea, qua pro religione facit, ut dicitur in lege, *sunt persona. ff. de relig. & sumpt. funer.* & multa contra iuris regulas fauore religionis recipiuntur, quæ adeò vera sunt, ut valeat, & sustineatur etiam donatio Ecclesiæ, & pio loco facta calore iracundiae, modò à mente non sit alienatus donator. cap. sunt opes. 17. quest. 4. glossa in cap. dñdum, de conversione coniugiorum in verb. dare.
- Felinus in cap. diletti, num. 15. de except. Rainolo obseruat. 41. num. 37. tenet tamen tunc Ecclesia, vel locus pius alere donantem. ita Azeuedo ad leg. Castelle, lib. 5. tit. 10. l. 8. num. 6. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 28. dubit. 13. num. 95. Reinolo obseruat. 41. num. 35.
- Item, si duo fratres sibi ad inuicem donationem facerent omnium suorum bonorum praesentium, & futurorum, vel secum contractam reciproce societatis ineant, relinquendi, & dandi sibi alter alteri suam hereditatem; talis donatio reciproca esset valida fauore agnationis conseruandæ, ut ait Iulius Clarus inductus num. 4. Boërius decis. 355. & de hoc non videtur dubitandum; quia non solum inter fratres, sed etiam inter quoscunque alios extraneos valet donatio omnium bonorum post mortem collata, ut supra diximus, & tenent communiter Doctores cum Iulio Claro quest. 19. num. 7. glossa in l. finali. C. de pactis, in verb. accommodauerit. Decius consil. 578. num. 7. in fine. Iason consil. 5. col. 6. vers. non obstat 3. lib. 3. Curtius junior consil. 81. n. 3.
- Donationes etiam omnium bonorum praesentium, & futurorum factæ ob causam onerosam donis & matrimonij, transfectionis, aut alterius similis, validæ sunt. ita Molina lib. 2. de primog. cap. 10. num. 17. Molina Theologus tom. 2. disp. 280. 6. dubium postremo est. Rainolo obseruation. 41. num. 42. Menchaca de success. creat. lib. 1. §. 1. num. 32. quia quamvis iure ciuili huiusmodi donationes gratuitæ inualidæ sint, nullo tamen iure redduntur inualidæ, si fiant ob contractum onerosum, & ex titulo oneroso, nullo enim iure reperitur prohibitum, posse quemlibet ex causa iusta onerosa sua bona omnia, etiam futura, alienare, & solum in iure donationes liberales omnium bonorum prohibentur, & inualidantur, non onerosæ verique.
- Dubitabis tamen, an donatio omnium bonorum praesentium, & futurorum possit esse valida si Principis autoritate firmetur? Et respondendum est affirmatiæ cum Couart. de testam. 2. part. n. 2. Molina Theolog. tom. 1. de iustit. disp. 151. ad fin. versic. postremum dubium, & Reinolo obseruat. 41. num. 44. Ratio illorum est, quia Principes sunt supta ius quod condunt, & quia non est hoc contra ius naturale, nec contra bonos mores naturales, atque adeò secluso iure humano, hoc illicitum non est, nec contra aliquem iniustum; & quamvis per eam donationem reddantur homines intestabiles, & sit contra ius gentium auferre libertatem testandi, tamen ius gentium habet suam latitudinem, & quoddam magis accedat ad ius naturale, quoddam minus; & præterea per confirmationem Principis ex causa insta in hoc, aut illo casu, non impeditur absolute libertas testandi, sed in hoc, aut illo euentu ex iusta causa: causa autem tam iusta esse potest, ut inducat etiam ius gentium magis rigorosum, & magis proximum iuri naturali.

### CAPVT XI.

Donationes inter coniuges, an sint validæ, & in quibus euentibus morte coniugis donantis confirmantur, vel non confirmantur.

1. Olim inualide erant donationes inter coniuges, hodie possunt revocari, dum viuit coniux donans, & si non renocantur, morte confirmantur.

2. Quid

- 2 Quid de donatione ab uno coniuge alteri facta post matrimonium per verba de presenti contractum ; an ea postea per copulam & consummationem matrimonij confirmetur.
- 3 Inualida est donatio facta ante matrimonium contractum per verba de presenti , si in tempus consummationis fuerit collata.
- 4 Quid si vir donet alteri persona , cum confidentia , ut ipsa postea donet vxori sua.  
Legata, & alij contractus valent inter virum , & uxorem , si alioqui sint iusti . ibid.
- 5 Ut donatio inter virum , & uxorem sit valida post mortem donantis , opus est , ut res in vita donantis ei tradatur , saltem facta traditione.  
Quid sit donatio facta . ibid.
- 6 Donatio simplex à viro uxori facta , an confirmetur morte ciuili illius , an solum morte naturali.  
Quid sit mors ciuilis . ibid.
- 7 Quando non procedit insinuatio , donatio à viro uxori facta solum confirmatur morte illius , quoad illam quantitatem , quam donare validè poterat absque insinuatione.
- 8 Si donatarius coniux ante coniugem donantem è vita discedat , evanescit donatio , qua morte donantis confirmanda erat.
- 9 Quid si coniux donans tacite , vel expressè eam reuocet , & quando tacite , vel expressè reuocetur.
- 10 An quando confirmatur donatio morte coniugis donantis , & ut confirmetur opus sit , ut matrimonium fuerit validum , an sufficiat putatio validum , & contractum cum ignorantia validitatis.
- 11 In regno Lusitanie reuocatur donatio per superuenientiam filiorum.
- 12 Quid si donatio legitimae filiorum , aut ascendentium mordeat , & n. 13.  
An detar aliquis casus , in quo donatio facta à marito coniugi statim sit valida . ibid.
- 14 Volenti relinquere , dare , aut legare marito aliquid , potest illi dicere , ut potius relinquat , donet , vel leget uxori sua , & est valida , & n. 15.
- 16 An peccet contra paupertatem ille Religiosus , qui seculari , vel Regulari volenti sibi aliquid dare , suadet , ut alteri persona propter se donet , & de facto res alteri donetur.
- 17 An valeat donatio inter virum , & uxorem , si alter alteri bona fide donet rem alienam , quam putabat esse suam.
- 18 An valeat , cum vir est prodigue , & ea , que prodige erat consumpturis , coniugi donet.
- 19 An valeat , si uxor donet alteri tertio rem uxoris , & uxor rem viri sui.
- 20 Valeat donatio inter virum , & uxorem , si coniux coniugi fructus ex suo prelio donet.

1. **N** I M A D V E R T E N D V M in primis est , olim donationes inter coniuges , regulariter fuisse nullas , ne coniuges mutuo amotis nexu se ad inuicem bonis suis ipoliarent : quod patet ex l. 1. 2. 3. & 4. ff. de donat. inter virum , & uxor . Postea , ut constat ex l. cùm his status . ff. eodem . Antonius Imperator sanciuit , ut liberum maneret coniugi donanti reuocare donationem factam alteri coniugi , dum viueret ipse donator ; si tamen illam non reuocaret , morte illius confirmaretur , ita ut postea haeredes donatoris eam non possent reuocare . quod quidem à legato , & donatione causa mortis patum differt ; quare sicut legare , & donare causa mortis non prohibetur coniugibus sibi

Fagundez de Institia , &c.

ipfis ad inuicem , ita hoc non eis debuit denegari ; & hoc ius viget hodie tam de iure communi , & Castellæ , quam de iure Lusitano . De iure communis , patet ex l. cùm hic status , citata . & ex l. 1. & 3. & ex l. quas parentes . C. de donat. inter virum , & uxorem . & ex cap. ultimo , eodem tit . De iure Castellæ patet ex l. 4. tit. 11. part. 4. De iure Lusitano , ex lib. 4. in nouis ordinat. tit. 65. in veteribus , tit. 9. in principio . docet Antonius Gomez ad l. 50. Tauri . num. 64. Iulius Clarus lib. 4. sent. quest. 9. num. 1. & 6. Gutierrez de iuramento confirmator . part. 1. cap. 4. Molina Theologus tom. 2. de iustit. disp. 289. §. quo loco . Sancius tom. 1. de matrimon. lib. 6. disp. 1. num. 2. & 3. vbi statuit hanc conclusionem . Donatio simplex , & liberalis inter virum , & uxorem non est valida ; & subinde potest per donatorem ad libitum reuocari dum viuit , morte tamen confirmatur , & retrotrahitur .

Excipiunt aliqui donationem ab uno coniuge alteri factam post matrimonium per verba de praesenti contractum , & ante copulam habitam , quasi ea donatio statim post copulam habitam post huiusmodi matrimonium per verba de praesenti contractum , sit rata , & firma , neque indiget confirmatione per mortem coniugis donantis . Contrarium tamen est tenendum cum Doctoribus producatis , & patet ex nostris ordinat . & ex Nauarro in summa Latina . cap. 17. num. 149. & ex l. 4. titul. 11. part. 4.

Nec solum donatio inter coniuges est inualida post contractum matrimonium per verba de praesenti , sed statim ante contractum matrimonium , si eius effectus conferatur in tempus matrimonij , quia tunc sit tempore inhabili , & confertur ad tempus etiam inhabile , & prohibitum , atque ita ex dupli capite inualida , & cassa erit talis donatio . l. in tempus . ff. de heredib. instituend. l. si sponsus sponsa de donat. inter virum , & uxorem , vbi dicitur nihil agere sponsum , qui sponsa donavit , ita ut post contractas nuptias rei dominium acquireter , quia relicit donationem in tempus , quo donare non poterat ; perinde enim est donare in tempore inhabili , atque conferre donationem in idem tempus , vt colligunt Doctores , & patet etiam ex l. cùm qui , ff. de iurisdict. omnium iudic. Sancius tom. 1. de matrimon. lib. 6. disp. 1. num. 6. & quos ibi congerit . Alderete de relig. discipli. tuenda . lib. 2. cap. 27. n. 30. fol. 142. & alij .

Non valet similiter donatio inter coniuges , quanvis fiat per interpolatas personas : ut si vir donet alicui alteri persona confidenti , ut ipse donet uxori , quia patia sunt in iure per se , vel per alium facere , l. 1. in princ. ff. de eo , por quem fuit . erit . Sancius allegatus num. 8. idque etiam , si vir , & uxor diu seorsim habitauerint , adhuc enim donatio inter eos non valebit , dum morte donantis non confirmatur ; vere enim sunt vir , & uxor , ut optimè docet Sancius tom. 1. lib. 6. de donat. inter virum , & uxorem . disp. 1. num. 9. & Ioannes Lup. rubric. de donat. §. 34. initio . Licet tamen donationes inter coniuges factæ non valeant , cæteri contractus inter eos facti valent , ut venditiones , permutationes , &c. dummodo pretium æquale rei venditæ detur : ita Sancius citatus num. 11. quod probat ex multis , & multis iuribus . Legata etiam inter virum , & uxorem , valent , patet ex cap. si patet . de testam. in 6. docent Costa ibi . p. 1. verb. legavit n. 1. Sancius n. 12. post multos .

Animaduertes secundò . Ut donatio inter virum , & uxorem morte donantis coniugis confirmetur , & post mortem sit valida , opus esse ut res donata sit

## 304 De translat. dominij per donationem.

tradita donatario saltem facta traditione, ut suprà diximus, alioqui est nulla omnino. ita habetur *L. Papinianus*, ff. de donat. *inter virum, & vxorem*, consentit *l. res vxoris*. *C. eodem tit.* docet Molina *tom. 2. de iustit. disp. 289. §. illud obserua*. Antonius Gomez *tom. 2. variar. resolut. cap. 4. num. 23. fine*. Julius Clarus *lib. 4. sent. 9. donatio. quæst. 9. num. 6*. Couarruias *in rub. de testam. p. 3.* quidquid Azor in contrarium dixerit. Donatio autem facta, seu virtualis in hoc casu censemur, si maritus animo donandi vxori incrementum, confessus est se maiorem dotem recepisse, quam reuera receptorum, cum enim tunc maritus toto tempore dotem possideat, quo matrimonium perseverat, tanquam sibi traditam, similiter censemur possidere incrementum illud, tanquam sibi traditum ab uxore, atque adeò tanquam à se de uxoris manu receptum, unde prouenit, ut huiusmodi donatio per mortem mariti confirmetur, nisi maritus eam reuocauerit, dum vixit, possitque uxor tale incrementum recipere ab heredibus mariti. Ratio autem, cur ad confirmationem moree donatis requiratur saltem virtualis, seu facta traditio, ea est, quia ut donatio morte donantis confirmetur, satis est, si res donata tradita sit per clausulam, vel conclusulam constituti, vel per aliud actum factum, per quem civilis possessio acquiratur, ut docet communis sententia, quam sequitur Couar. lib. 1. var. cap. 7. num. 4. *& glossa ultim. l. 2. C. de dot. cant. non numerat*.

6. Tertiò animaduertes, donationem simplicem, & *Iheralem* inter viuos uxori à viro factam, morte etiam ciuili confirmari: est autem mors ciuilis triplex. *Prima*, quia coniux exulat, ita ut vel in perpetuum, vel in longum tempus, decennij, v.c. ciuitatem perdat. *Secunda*, qua efficitur seruus pœnae. *Tertia*, qua Religionem profitetur, ut docet Sancius *lib. 6. de matrim. disp. 17. num. 1. tom. 1.* & ideo si ante exilium, pœnam, vel professionem talis donatio fuit facta, statim per mortem ciuilem confirmatur, ut docet idem Sancius *num. 3.* & sic non ad fiscum spectare, sed ad uxorem; & cum Sancio allegato idem quoque sentit Molina *tom. 2. de iustit. disp. 289. §. si disputatione precedenti*. Addit etiam Gregorius Lopez, quem refert Molina, si post confiscationem bonorum mariti, ipse maritus eam donationem, quam ante confiscationem bonorum uxori sua fecerat, reuocet, rem illam non pertinere ad fiscum, eo quod tempore confiscationis ius ad illam fiscus non habuerit. Addit denique Gregorius Lopez, idem esse dicendum de donatione facta ab uxori marito, eam scilicet, morte ciuili uxoris confirmati, & tem donatam tunc, non ad fiscum pertinere, sed ad virum.

Ea tamen de te valde dubitat Molina allegatus, & Sancius *tom. 1. de matrimon. lib. 6. disp. 17. num. 6.* quibus assentio, quia id solum in fauorem uxorum introductum fuit à iure, ne ex defectu bonorum dishonestati exponantur uxores, de quibus solum loquitur *l. res vxoris*. *C. de donat. inter virum, & vxor.* nam ratio honestatis, quam reddit textus, locum non habet in viris. Videtur tamen non contemnenda opinio Lopez, quia lex id expressè non declarat, & quando legillatores, qui leges condunt, non declarant expressè id, quod ad suum commodum spectat, nec nos declarare debemus.

7. Animaduertes quartò, quod quando non praecessit insinuatio, donatio inter viuos ab uno coniuge alteri facta confirmatur morte donantis, solum quoad summam, quam sine insinuatione donare poterat. Ita habetur *in nostris ordinat. nonis lib. 4. tit. 62. & in l. donationes, quas parentes, C. de donat.*

*inter virum, & vxor. Molina tom. 2. de iust. disp. 289. §. quando. Iulius Clarus lib. 4. sent. 9. donatio. q. 17. num. 3. & est communis Doctorum, ut refert Molina. Si tamen in testamento, aut codicillo, vel in ultima voluntate à donatore confirmata sit, tunc valet quidem quoad ipsum excessum, non tamen in ratione donationis, sed in ratione legati, vel ultimæ voluntatis, quæ insinuationem non requirit, ut iam sèpè diximus, & docet Molina modò inductus.*

Quintò animaduertes, quando donatio inter viuos ab uno coniuge alteri praestata, morte donantis confirmatur, retrogradi ad tempus, in quo traditio rei donatae facta est; non quidem quoad dominum perfectum, & irreuocabile, eo quod licet traditio sit facta, dominum perfectum nunquam ad donatarium transferatur, quoad usque donatio morte donantis sit confirmata; transit enim ad illud tot modis reuocabile, quot modis reuocari potest ipsa donatio. quod patet ex *l. etiam, & ex l. a marito. C. de donat. inter virum, & vxor. sed solum, quoad fructus: ut cum glossa in l. quas parentes, verb. referatur. C. eodem tit. docet Bartol. cum communis Doctorum, quam refert, ac sequitur Antonius Gomez ad l. 50. Tauri, num. 65. & tom. 2. var. cap. 4. num. 23. Julius Clarus lib. 4. sent. 9. donatio. quæst. 9. num. 7. quo fit, ut res ita donata non ante usutapi incipiat, quam donantis morte confirmata sit: ut optimè animaduertit Molina tom. 2. de iust. disp. 289. §. ut disputatione 2. Quando verò donatio non fuit insinuata, confirmata tamen fuit per ultimam voluntatem donantis quoad excessum tantummodo, quo excessus summa, quæ sine insinuatione donari potest, non retrogradi donatio quantum ad fructus ad tempus, in quo facta fuit traditio, sed eiusmodi fructus solum pertinent ad donatarium à morte donantis, ut bene notat Molina allegatus.*

In omnibus his casibus numeratis in his quinque animaduertendis statim confirmatur donatio inter coniuges morte donatoris, sequitur modò, ut agamus, & ostendamus, in quibus non confirmatur statim ac coniux emoritur. In duobus igitur casibus non confirmatur donatio morte coniugis donantis.

Primus, si donatarius ante donatorem è vita discedat, eo namque ipso donatio tunc redditur nulla, ut patet ex *l. cum hic status, §. si ambo. ff. de donat. inter virum, & vxor. & ex cap. ultim. eodem tit. & l. 4. tit. 1. part. 4.* Quod si ambo simul emoriantur, ruina, naufragio, bello, aut incendio, aut quocunque alio casu, neque constet, quis prior moreretur, tunc quidem donatio confirmatur, & ad heredes pertinet donatarij. Si autem reciprocè tales coniuges sibi ad inuicem donassent, utriusque donatio morte amborum confirmata statim maneret. Ita deciditur expressè in *l. cum hic status, citata. §. si ambo.* docet communis opinio, quam sequitur Antonius Gomez ad l. 50. Tauri, num. 65. Costa §. si quis in bello, verb. cum filii, num. 15. Couarruias 2. variar. cap. 7. num. 4. & §. Molina tom. 2. de iustit. disp. 289. §. donatio causa mortis. & ratio est, quia cum donatio iam sit facta, & res donatario tradita, qui illam possidebat, & non constet donatarium ante donatorem obiisse, melior est conditio possidentis, ac proinde talis donatio in donatarij, & heredum illius fauorem censemur valida. Vnde meritò infert Couarruias citatus *lib. 1. variar. cap. 7. num. 5. ad finem*, & Molina & Bartolus item introducti, quod quamvis uterque coniux in locis diuersis ex variis casibus discessissent, interim dum non constat donatarium